**Const. Carol. P. N. D. 140.** ibi: Vnd der benöthigte kan füglich ohne Fährlichkeit oder Verlegung seines Leibes/ Lebens/ Ehr/ vnd guten Leumuts nicht erweichen/ der mag sein Leib vnd Leben ohne alle Strafe/ durch eine rechte Gegenwehre retten.

**Const. Elect. 8. part. 4.** ibi: vnd doch der defension halben. Et Const. 11. d. p. 4.

Ratio horum Jurium omnium est: quia melius est occurrere in tempore, quam post exitum vindicare,

*d. l. 1. C. quando liceat unicuiq; sine Iudice.*

Neque quis expectare cogitur primum ictum, cum is possit esse lethalis.

**P. N. D. art. 140.** ibi: ist auch mit seiner Gegenwehr/ bisß er geschlagen wird/ zu warten nicht schuldig.

Moderamen autem inculpatæ tutelæ in hisce duobus consistit:

(1) ut offensio vel offensionis justæ timor præcedat:

*l. 2. ibi: aggressorem. C. ad L. Cornel. de Sicar. l. si quis. 3. ibi: percussorem ad se venientem C. cod. l. ut vim. 3. ff. de Iust. & Iur. ibi: propul. semus. propulsatio autem presupponit offensionem. P. N. D. art. 140. ibi: vberläufft / ansicht / oder schlägt. &c.*

(2) Ut fiat defensio in continenti: Hoc est, flagrante adhuc crimine.

*l. qui possessionem. 17. ibi: in ipso congressu. Et ibi: Illicò. ff. de vi & vi armata.*

Nam ex intervallo si adversarius læditur, ex defensione fit offensio.

*l. scientiam. 45. S. qui cum aliter. 4. in fin. ff. ad L. Aquil. P. N. D. art. 142.*

*ibi: Dem der Todtschläger aus freyen vnd vngenöthigten Dingen nachgesolget/ vnd ihn allererst in der Nachfolg erschlagen hette. &c.*

C Pro-

Prolixius hæc tractat Farinac. tract. de homicid. q. 125. part. 6. ubi n. 395. demum concludit, quod generaliter Judicis arbitrio committendum sit, an & quando sit servatum moderamen inculpatæ tutelæ, qualisq; & quantus sit excessus. Addens rationem: Quia de factis hominum non potest dari certa regula, propter nimiam factorum multipliciter.

Pœnam igitur hoc homicidium Necessarium animadversionemvè ullam non meretur. Ratio est: Quia ubi injusta est offensio, ibi justa est defensio. Defensor enim propriæ salutis in nullo peccasse videtur.

*d. l. ut vim. 3. ibi: Iure fecisse existimatur. ff. de Just. & Iur. l. 2. ibi: nullam calumniam metuere debet. C. ad L. Cornel. de sicar. l. si quis. 3. ibi defensor in nullo peccasse videtur. C. eod. l. sicut allegas. 4. ibi: jure casum videri. C. hoc tit. P. N. D. art. 139. ibi: Welcher eine rechte Nothwehr zur Rettung seines Leibs und Lebens thät, der ist darob niemad nicht schuldig. Farinac. d. q. 125. tit. 14. p. 1. n. 3. seqq.*

Jure verò Saxonico in necessariâ defensione constitutus, à pœnâ quidem ordinariâ liberatur, Judici tamè multam pecuniariam & interfecti agnatis integrum VVergeldum exolvere cogitur.

*Landr. art. 14. l. 2. Moller ad Const. Elect. 11. n. 1. p. 4. Berlich, p. 4. Conclus. 12. n. 4. seqq.*

Excessus ex arbitrio Judicis punitur, ponderatis diligenter & exactè omnibus facti circumstantiis.

*P. N. D. art. 142. vers. nemlich ist hierin zu merken | & const. Elect. 11. part. 4.*

Sed materiam defensionis latius pertractare jam non est animus: Unam saltem atque alteram Qvæstionem, ad hoc Homicidium Necessarium pertinentem, annecto.

#### X I V.

Qværitur sæpissimè: An ob defensionem pudicitæ suæ, vel suorum, insultantem interficere licitum sit? A.

*per*

per l. 1. §. idem Divu. 4. ff. ad L. Cornel. de sicar. ibi: is, qui stuprum sibi, vel suis, per vim inferentem occidit, dimittitur.

Ratio (1) est, quia militat eadem ratio, quæ in corporis defensione.

Const. Elect. 42. in princ. p. 4. ibi: Das Leben vnd die Ehre gleich achtet.

Quemadmodum enim vita semel amissa recuperari nequit, ita nec pudicitia.

l. un. in pr. ibi: cum virginitas vel castitas corrupta restitui non possit. C. de rapt. Virg.

Hinc Ovidius:

----- Nulla reparabilis arte  
Lesa pudicitia est, deperit illa semel.

(2) Quia metus stupri major, quam mortis esse debet.

l. isti quidem. 8. §. quod si. 2. ff. quod metus causa.

Merito itaque ejusmodi violentus expugnator pudicitiae non minus, quam latro punitur.

P. H. D. art. 119. ibi: Sol einen Ränber gleich mit dem Schwerte vom Leben zum Tode gebracht werden. Gilhaus. d. arbo. judicial. crimin. 6. 2. tit. 12. n. 36.

## XV.

Sed licetne pro defensione quoque honoris seu famae aliquem occidere? Neg:

Ratio (1) est: quia necessaria defensio tantum ad casum necessitatis est astricta, & durante periculo permessa: Quando videlicet vis ipsi corpori vel vitæ infertur.

d. l. ut vim. 3. ibi: ob tutelam corporis, ff. de iust. & iur. l. scientiam. 45. §. qui cum aliter. 4. ibi: si tuendi duntaxat, non etiam ulciscendi causa factum sit. ff. ad L. Aquil. l. 2. ibi: in dubio vitæ discrimine. C. ad L. Cornel. de sicar. l. si ut allegas. 4. ibi: inferenda cadis. C. eod.

Sed per injuriam, nulla vis vel vitæ vel corpori infertur, sed injurians tantum honorem, existimationem, & famam lædere atque arrodere tentat. Et injuriâ affectus aliter se tueri potest, ut sequitur, Ergo,

C 2 (2) Quia

(2) quia ubi competit remedium, seu auxilium ordinarium, non debet tribui extraordinarium,

*l. in cause. 16. in pr. ff. de minor. l. quedam. 9. ibi: scilicet, quia id consequi possumus per mandati actionem. ff. de edendo.*

Sed injuriato concessum est remedium ordinarium, puta actio injuriarum:

*l. quæ omnia. 25. ff. de procurator.*

Ergo. Est igitur Injuria mox ad animum revocanda.

*l. non solùm. 11. §. 1. ibi: statim passus ad animum tuum. &c. ff. de Injur.*

Postea actione experiendum:

*l. extat. 13. ibi: optimum est, ut si quas putas te habere petitiones, actionibus experiaris. Et ibi: vis est, si non per judicem reposcit. ff. quod metus causa. l. creditores. 7. ff. ad L. Iul. de vi privat. l. nullus. 14. ibi: ne quisquam sibi ipsi permittere valeat ultionem. C. de Iudeis.*

Tum Judex litem hanc suâ Jurisdictione componet.

*l. si cujus rei. 13. §. sed si inter. 3. ff. de usufr.*

Non enim est singulis concedendum, quod per magistratum publicè fieri potest, ne occasio detur majoris tumultus faciendi.

*l. non est. 176. ff. de reg. Jur.*

(3) Quia generaliter vindicta privata permessa non est, nisi copia magistratus haberi non possit.

*arg. l. 1. C. quando lit. unicuique sine judice se vindic. Bernhard Zieritz ad Const. Carol. art. 140.*

## XVI.

Anne autem propter defensionem bonorum hominem occidere conceditur? Regulariter non: Nisi vitæ quoque & corporis periculum simul immineat.

Ratio (1) quia ea tantum justa cædes est, ubi corpori vis infertur, & metus subest mortis,

*d. l. 3. ibi: ob tutelam corporis sui. ff. de Just. & Jur. l. sed etsi. 5. ibi: ferro se petentem. Et ibi: metu quæ mortis. ff. ad L. Aquil. l. scientiam. 45. §. 4. ibi: cum aliter*

aliter se tueri non possunt. ff. eod. l. furem. 9. ibi: si parcere ei sine periculo non potuit ff. ad L. Corn. de sicar. c. 2. ibi: te tuāq; extr. de homicid. ubi copula qve, inter boni & personam posita, probat, pro solā rerum defensione, invasorem occidi non debere. Est enim illa particula copulativa, ad cuius copula veritatem requiritur, utramq; partem veram esse. l. si heredi. 5. ibi: omnibus parendum est, quia unus loco habentur. ff. de Condit. Instit. l. si ex plagis. 52. §. 1. ubi: tabernarius ob id tantum, quod lucernam sibi præteriens abstulerat, eum non jure cedere dicitur, nisi prius etiam vapulasset. ff. ad L. Aquil. l. 1. C. unde vi. ubi Imperatores agunt de defendendā possessione, & dicunt: Quod ad ejus defensionē, moderatione inculpatæ tutelæ adhibitā, illatam vim propulsare liceat, hoc est, cum æquabili defensione & ab omni culpa remota. P. N. D. art. 150. ibi: So je mand einen bey Nächtlicher Weile gefährlicher weise in seinem Hause finden / vnd erschlägt / &c.

(2) Quia regulariter res ablata, etiam si fuerint preciosissima, pluribus tamen actionibus ordinariis, vel interdictis, ut: Actione ad exhibendum, rei vindicatione, conditione furtivā, bonorum raptorum interdictis recuperandæ possessionis &c. recuperari possunt. Si igitur ego defendo res meas, & fur defensionem hanc per vim impedit, non potest id aliter contingere, quā me offendendo, quo casu jam defensionem rerum ad defensionem personæ pertinet. Non enim tam rem, quā me ipsum defendo.

arg. d. l. 1. §. vim vi repellere. 27. ff. de vi & vi armat. Volzius in Commentar. ad L. Corn. de sicar. cap. 7. n. 100. in fin. Fachin. lib. 1. Controvers. c. 31. Zoannettus tract. defens. p. 1. n. 36. seqq.

XVII.

Voluntarium homicidium est, quod dolo malo, (a) & animo deliberato (b) ad interficiendum hominem (c) committitur.

(a) Dolus enim malus, & occidendi animus pœnæ legis Corneliæ locum faciunt.

l. 1. in princ. ibi: cuiusvè dolo malo. & §. Divus. 3. ibi: si non occidendi animo. ff. ad L. Corn. de sicar. l. qui eadem. 16. ibi: dolo vè malo. ff. eod. l. 1. ibi: non occidendi animo. C. eod.

C 3 (b) Un-

(b) Unde Voluntarium homicidium non committunt.

(1) Infantes:

*l. infans. 12. ff. ad L. Cornel. de sicar.*

Ubi ratio adducitur, quia eos innocentia consilii tuetur. Et in parvulis nulla deprehenditur culpa.

*l. sed etsi. 55. §. 1. in fin. ff. de fideicommiss. libert.*

Ætas eorum, quid videat & agat, ignorat.

*l. 1. circ. fin. C. de fals. moneta. arg. 1. pupillum. 111. de R. I.*

(2) Furiosus: quia hunc fati infelicitas excusat.

*d. l. infans. 12. in fine.*

Sensu namq; ac ratione caret,

*l. furiosi. 40. ff. de R. I. l. sed etsi. 5. §. 2. ibi: cum sua mentis non sit. ff. ad L.*

*Aquil. l. congruit. 13. §. 1. & l. Divus. 14. ff. de offic. presid. l. poena. 9. §. 2. fin. ff. ad L. Pomp. de parricid.*

Totum tamen negotium hoc, quoad furorem cognoscendum, arbitrio Judicis committendum videtur, ut confideret, an perpetuo furore quis laboret, an verò intermissum furorem habeat.

*l. 2. C. de Contrah. emptio. l. Divus. 14. vers. si verò. ff. de offic. presid. Menoch. arbitr. iud. quest. cas. 325. Faber. in Codic. l. 9. tit. 10. definit. 7.*

(e) Committitur autem petissimum (1) Teli vel instrumenti quodam genere, vide infra th. 26. cir. fin.

(2) Veneno:

*l. 1. §. 1. & l. ejusdem. 3. princ. §. 1. 2. 3. ff. ad l. Cornel. de sicar. P. S. D. art. 130.*

(3) Maleficio, magicis puta adhibitis artibus.

*P. S. D. art. 109. ibi: vnd man sol solche straffe mir den Feuer thun.*